
COMUNE DI
POGGIOMARINO

Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 46 DEL 18/09/2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2020/2022 E SUOI ALLEGATI.

L'anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di settembre, alle ore 11:30, presso la Casa Comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Commissario Straordinario dott.ssa Carolina IOVINO, nominato con decreto del Prefetto di Napoli
prot. N. 56974 del 22/02/2020, con la partecipazione della Dott.ssa Baron Leondina.

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione n. 29 del 15/09/2020;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, hanno
espresso favorevolmente i seguenti pareri:

X Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità tecnica;

X Il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

DELIBERA

Approvare, sì come ad ogni effetto approva, l'allegata proposta di deliberazione, che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

.



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

Settore: II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
Capo Settore: Dott.ssa Antonietta De Rosa

Ufficio:
Responsabile: Dott.ssa Antonietta De Rosa

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2020/2022 E SUOI ALLEGATI.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO
 che l’art. 174 del TUEL che disciplina l’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000

n.267, prevede che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e l’art. 151-
comma 1 - del TUEL che prevede: “1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni
anno e il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”.

 
 l’articolo 162, comma 1 del TUEL, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che recita: “gli

Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”;

 
VISTI
 il D.M. del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, che ha disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di Previsione triennale 2020/2022 da parte degli Enti Locali dal 31/12/2019
al 31/03/2020 ed il successivo D.M. del Ministero dell’Interno del 28/02/2020, che ha ulteriormente
differito tale termine al 30 aprile 2020;

 il D.L. 17/03/2020 cosi come convertito con modifiche nella Legge n. 27 del 24/04/2020 che, in
considerazione della situazione straordinaria derivante dall'epidemia COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi, di enti ed organismi pubblici, anche mediante la
dilazione degli adempimenti e delle scadenze, ha differito il sopra citato termine al 31/07/2020;

 il D.l. n. 34 del 19/05/2020, cd " Decreto Rilancio "convertito con modifiche nella Legge n. 77 del
17/07/2020 che ha ulteriormente rinviato il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli
Enti Locali 2020/2022 di cui all'art. 151 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, al 30/09/2020;

 
DATO ATTO



 che nell’esercizio 2019, gli schemi di bilancio previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n
118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014, assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

 che dal 1° gennaio 2015, il D. Lgs. n. 118/2011 richiede agli enti locali che non hanno partecipato alla
sperimentazione della riforma contabile, di applicare il principio applicato della programmazione e
predisposizione del DUP;

 con delibera di G.M. n. 5 del 31/01/2020 si approvava, preliminarmente, l'avanzo presunto per l'anno
2019 e, successivamente, giuste deliberazioni di Commissario Straordinario con i poteri di Giunta
Comunale n. 12 del 30/04/2020 e n. 14 del 30/04/2020, si procedeva, in esercizio provvisorio,
all'applicazione parziale di avanzo presunto per complessivi € 55.000,00 e le sopracitate delibere
entrambe sono allegate al presente atto;

 con delibera di Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio Comunale n. 2 del 2/07/2020 si è
approvato il Rendiconto di Gestione 2019 e suoi allegati;

 che in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2020-2022 si è applicato l'avanzo di
amministrazione per € 50.000,00 per il finanziamento di Debiti fuori Bilancio;
 

ATTESO
 che il DUP, documento di programmazione strategica e operativa, è stato predisposto e sottoposto

all'attenzione del Collegio dei Revisori dei Conti che rilasceranno il dovuto parere contestualmente a
quello reso al bilancio di previsione triennale 2020-2022.

 
VISTE
 la delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019, avente ad oggetto “Ricognizione degli immobili

suscettibili di alienazione e/o valorizzazione, ai sensi dell'art. 58 Legge 6 Agosto 2008 n.133 e ss.mm.ii”;
 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 5 del 09/07/2020 con la

quale sono state approvato Il Regolamento dell’Imposta Municipale IMU.
 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 07/07/2020 con la

quale sono state confermate le aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF anno 2020;
 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 7 del 16/07/2020 con la

quale sono state approvate le aliquote anno 2020 dell’Imposta Municipale Propria – IMU.
 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 8 del 23/07/2020, avente

ad oggetto “Verifica quantità e qualità aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e
terziarie e determinazione del prezzo di cessione per concessione tipo di aree e fabbricati”;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 10 del 15/09/2020, avente
ad oggetto “Approvazione del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti - TARI”;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 11 del 15/09/2020, avente
ad oggetto “Approvazione Piano Finanziario e Tariffe TARI 2020”;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 26 del 09/07/2020 con la
quale sono state confermate le tariffe per Imposta Comunale sulla Pubblicità e i Diritti sulle Pubbliche
Affissioni anno 2020;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 27 del 09/07/2020 con la
quale sono state confermate le tariffe TOSAP anno 2019. Conferma;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 29 del 21/07/2020, avente ad
oggetto “Programma Triennale dei LL.PP. – Triennio 2020-2022 ed annuale 2020. Adozione”;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 30 del 21/07/2020, con la
quale è stato approvato il piano biennale dei servizi e forniture, biennio 2020-2021;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 35 del 30/07/2020, avente ad
oggetto “Proposta di deliberazione Riparto fondi art. 208 D.Lgs. 285/1992. ANNO 2020”;

 la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 42 del 25/08/2020, ad
oggetto: “Ricognizione situazioni di soprannumero o eccedenze di personale. Approvazione programma
del fabbisogno di personale annuale 2020 e triennale 2020/2022”;



VISTO
 l’art. 1 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 2019), commi dal 819 all' 830, ha

disposto il superamento delle norme in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e seguenti
dell'art. 1 della L. 232 del 2016 ed ha contestualmente introdotto innovazioni in materia di equilibrio di
bilancio degli enti a decorrere dall'anno 2019, così come anche chiarito dalla circolare n. 3 del Ministero
Dell'Economia e delle Finanze;

DATO ATTO
 che il Bilancio di Previsione Triennale 2020/2022 è stato predisposto con l’inserimento del Fondo di

dubbia esigibilità previsto dall’art. 167 del TUEL, per il triennio di riferimento;
 che secondo la Legge di Bilancio 2019, per le annulità 2020 e 2021, le percentuali di accantonamento

erano fissate al 95% ed al 100%;
 che i commi 79 e 80 della Legge di Bilancio 2020 hanno introdotto due deroghe alla determinazione del

FCDE. In particolare , il comma 79 introduce la possibilità di ridurre il fondo anche per gli anni 2020 e
2021 alla misura del 90% ( invece del 95% e del 100% rispettivamente per gli anni 2020 e 2021) a
condizione che nell'esercizio precedente (2019-2020) :
1) il debito commerciale residuo al 31/12 si sia ridotto di almeno il 10% rispetto all'anno precedente,
ovvero che sia non superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel corso del medesimo esercizio;
2) gli Enti presentino un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e
scadute nell'anno, rispettosi dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissato
dall'art. 4 del D. Lgs 231/2002. Nel caso in specie, dal report della piattaforma PCC che, dopo una
attenta attività di bonifica è stata quasi allineata alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente, emerge il
verificarsi di entrambe le condizioni che legittimano l'applicazione di una percentuale minore di
accantonamento del FCDE.
Inoltre considerato che la norma dispone la possibilità di avvalersi della riduzione anche per l'anno
2021 e che, l'applicativo gestionale di contabilità prevede in automatico, già in fase previsionale tale
riduzione, da approfondimento è emerso che ARCONET con FAQ n. 38 del 03/04/2020 chiarisce tale
orientamento poichè si fa espressamente riferimento all'allegato di Bilancio riguardante il FCDE;

VISTO
 lo schema di Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022, e i suoi allegati, i quali formano parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 il D.M. Interno del 22.12.2015 con il quale si è disposto per gli enti locali di adottare il piano degli

indicatori di bilancio, ai sensi dell’art. 18/bis comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011;
 

DATO ATTO
 che lo schema di Bilancio di Previsione Triennale 2020/2022 è stato redatto nel rispetto degli equilibri

finanziari;
 

ACQUISITI
 i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.

Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e
regolarità contabile;

 
RITENUTO
 quindi approvare il Bilancio di Previsione Triennale 2020/2022 ed i relativi allegati, secondo i citati

schemi di bilancio previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e
corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014, corredato dal prospetto delle spese di personale e dei
mutui;

 
VISTO



 il vigente Regolamento di Contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed approvazione
del bilancio di previsione;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 
per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti quali parte integranti e sostanziali
del presente provvedimento
 
1. Di approvare lo Schema di Bilancio di Previsione Triennale 2020/2022 secondo gli schemi di bilancio

previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto
legislativo n. 126 del 2014, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria, il quale comprende sia le previsioni di competenza e di cassa del primo
esercizio considerato, sia le previsioni di competenza degli esercizi successivi, nonché i suoi allegati che
di seguito vengono elencati:
 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli

esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
 il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
 la nota integrativa;
 elenco degli indirizzi internet di pubblicazione di cui all'art. 172 comma 1 lett. a del TUEL.

nonché di allegare al sopracitato schema le delibere di G.C. n. 5/2020 e di Commissario Straordinario
con i poteri di Giunta Comunale n. 12 e n. 14 del 30/04/2020.

 
2. Di dare atto che tutte le delibere propedeutiche alla predisposizione dello schema di bilancio

richiamate in premessa sono riportate nell'allegato al presente atto.

3. Di dare atto che il sopracitato schema rispetta il pareggio nel suo complesso, nonché gli equilibri di
bilancio come da prospetto che si allega.
 

4. Di disporre altresì che il medesimo schema di Bilancio Triennale 2020/2022 sia prontamente trasmesso
all’Organo di Revisione economico-finanziario per la predisposizione del dovuto parere.
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000.

IL PROPONENTE

f.to
Il Commissario Straordinario - dott.ssa Carolina

IOVINO



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 29 DEL 15/09/2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2020/2022 E SUOI
ALLEGATI.

Parere in ordine alla regolarità tecnica.

Favorevole

Poggiomarino, lì 16/09/2020 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 29 DEL 15/09/2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2020/2022 E SUOI
ALLEGATI.

Parere in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Poggiomarino lì, 16/09/2020 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa



COPIA
Letto, approvato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to dott.ssa Carolina IOVINO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Baron Leondina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio il giorno 21/09/2020 e vi rimarrà fino al 06/10/2020.
Poggiomarino, lì 21/09/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MAISTO ANNA

Il Segretario
f.to Dott.ssa Baron Leondina

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Poggiomarino, 21/09/2020
Il ViceSegretario Generale

Dott.ssa Rosa Finaldi

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

CHE La presente deliberazione:
X E' stata affissa all’Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art. 124, comma
1, T.U. n. 267/2000;
- E' stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________ ai signori capigruppo consiliari come
prescritto dall'art. 125 del T.U. n. 267/2000;

ESECUTIVITÀ
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/09/2020 perchè è stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267 del 18/8/2000;

Poggiomarino, 21/09/2020
IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO SEGRETERIA
f.to Dott. De Simone Salvatore

Il Segretario
f.to Dott.ssa Baron Leondina

Il presente provvedimento viene assegnato a:

______________________________________________ per le procedure attuative, ai sensi del combinato disposto di cui
agli art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000.

Addì, _____________
f.to dott.ssa Rosa Finaldi - Vice Segretario Generale

Ricevuta da parte del Responsabile
copia della su estesa deliberazione è stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura attuativa.

Addì, ______________
Firma___________________


